
 

 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853963 – 

 

N° 72 Registro deliberazioni 

 

Del  20 novembre 2012    
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladodici il giorno venti del mese di  novembre alle ore 10,00 nella sala delle adunanze, 

informalmente convocata,  si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

 MELE BARBARA SINDACO SI  

MADEO EUGENIO VICE SINDACO SI  

SANGINETO CONCETTA ASSESSORE SI  

DI SANTO EGIDIO PIETRO ASSESSORE SI  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale d.ssa Tallarico Daniela 
 

La Signora Barbara Mele, nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta predisposta dal Sindaco, avente ad oggetto: “Atto di opposizione a decreto 

ingiuntivo n. 880/2010 – causa Comune di San Nicola Arcella/So.Ri.Cal. spa - autorizzazione”, che 

allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del deliberato; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

49, I° comma, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, come approva, facendola propria la proposta predisposta dal Sindaco, avente ad 

oggetto: “Atto di opposizione a decreto ingiuntivo n. 880/2010 – causa Comune di San Nicola 

Arcella/So.Ri.Cal. spa - autorizzazione”. 

  

allegati: 

 

 

 

OGGETTO: ATTO DI OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO N. 880/2010 CAUSA 
COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA/SO.RI.CAL. S.P.A. - AUTORIZZAZIONE -  

 



Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: ATTO DI OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO N. 880/2010 CAUSA 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA/SO.RI.CAL. S.P.A. - AUTORIZZAZIONE -  
 

IL SINDACO 

PREMESSO  

- che il Comune di San Nicola Arcella, in data 22 febbraio 2006, ha stipulato con la ditta SO.RI.CAL. 

s.p.a., con sede in Catanzaro Lido (CZ), località Germaneto, Viale Europa n. 35, un contratto di utenza 

regolante la fornitura idropotabile; 

- che in data 5 novembre 2012 è stato notificato al Comune il decreto ingiuntivo n. 880/2010, emesso dal 

Tribunale di Catanzaro su ricorso della SO.RI.CAL. e depositato in Cancelleria il 12 ottobre 2010, con il 

quale ingiungeva al Comune di San Nicola Arcella il pagamento, in favore della SORICAL, della somma 

di Euro 371.208,63 oltre rivalutazione monetaria e interessi legali, nonché le spese legali; 

- che in data 8 febbraio 2011 il Comune di San Nicola Arcella (CS) e la So.ri.Cal hanno stipulato una 

Convenzione di Utenza, nella quale, tra l’altro, all’art. 7 (“Piano di Rientro”), sono state disciplinate le 

modalità di pagamento del debito scaduto, accordo che però non è stato integralmente rispettato;  

- che il Comune, a seguito della diffida ad adempiere inviata dalla Sorical s.p.a. in data 23 dicembre 2011 

prot. n. 8061, ha formulato - dopo ripetuti contatti - una nuova proposta di pagamento relativa 

all’estinzione del debito per la fornitura idropotabile inerente agli anni antecedenti al 2011, nonché 

all’anno 2011, inviata a mezzo di raccomandata A/R alla Ditta Sorical spa il 30 marzo 2012 ed 

espressamente accettata dalla So.ri.Cal. stessa con nota 17 aprile 2012, prot. n. 2158 (protocollata agli atti 

del Comune il 19 aprile 2012 al n. 2111); 

- che successivamente la Giunta Comunale ha preso atto e ratificato la suddetta proposta di pagamento con 

delibera n. 19 del 19 aprile 2012;                                                                                          

DATO ATTO: 
- che l’Ente sta procedendo al pagamento delle rate di debito nei confronti della So.ri.Cal spa, così come 

disposto dall’ultimo piano di rientro; 

- che, pertanto, il decreto è infondato ed è necessario e opportuno fare regolare opposizione allo stesso; 

RILEVATO che è consentito fare opposizione al decreto ingiuntivo entro 40 giorni dalla notifica del 

decreto, avvenuta in data 5 novembre 2012; 

VISTI i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei Servizi ai 

sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il bilancio di esercizio 2012, approvato con delibera n.35 del 2 luglio 2012; 

 

PROPONE LA SEGUENTE D E L I B E R A 
 

1) autorizzare il Sindaco pro-tempore a costituirsi in giudizio per resistere ritualmente e fare 

opposizione al decreto ingiuntivo del Tribunale di Catanzaro n. 880/2010, emesso su ricorso della 

ditta SO.RI.CAL. s.p.a., con sede in Catanzaro Lido; 

2) di demandare al Responsabile del Settore competente l’affidamento di apposito incarico legale a 

professionista abilitato per la difesa in giudizio del Comune nel suddetto procedimento; 

3) di dare atto che la spesa presunta, tenuto conto della complessità e del valore della causa, è di Euro 

7.000,00, comprensiva di IVA, Cap e spese, viene imputata all’intervento 1.09.05.03. (cap. 1274/0) 

del bilancio corrente; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile attesa l’urgenza di provvedere; 

San Nicola Arcella, 19 novembre 2012 

 

IL SINDACO 

f.to Barbara Mele 



 

 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853963 – 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

Atto di opposizione a decreto ingiuntivo n. 880/2010 – causa Comune di San Nicola 

Arcella/So.Ri.Cal. spa - autorizzazione 

 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE--------------------------------------------------------------------------------------- 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                             f.to Buondonno Geom. Claudio 

 

 

 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE--------------------------------------------------------------------------------------- 

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                        f.to Mammoliti Salvatore Remigio 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
               
 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to Barbara Mele                                                                                                           f.to  avv. Daniela Tallarico                                                                                                      
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 

 
 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune  per giorni quindici consecutivi 

dal 27 novembre  2012   al 12 dicembre 2012 come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
 

 E’ stata comunicata, con lettera n° 8707  del 27 novembre  2012  ai signori capigruppo consiliare, così 

come prescritto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 
Che la presente deliberazione è esecutiva: 

 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.lgs n° 267\2000); 
 

 perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 
(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000; 

Dalla Residenza Municipale, lì 27 novembre 2012 

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                        f.to avv. Daniela Tallarico 
                                                                                                                                                           

 

 

AVVERTENZA 
 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il presente 

provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione , ricorso al T.A.R. di Catanzaro 

ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della Repubblica da proporre 

entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 

Dalla Residenza Municipale, 27 novembre 2012 
                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                             f.to  avv. Daniela Tallarico 

 

 

 

 

  

 

 

 


